original de la propuesta de la empresa contratista del Tramo 4, por lo que se mantiene la 
observación y con ello, se reitera el monto observado. 

2021-3-21W3N-22-0115-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Fondo Nacional de Fomento al Turismo aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 3,742,020.15 pesos (tres millones setecientos 
cuarenta y dos mil veinte pesos 15/100 M.N.), por concepto de diferencias en el costo de 
financiamiento propuesto por la contratista, ya que se observó que en el cálculo de la 
contratista por 0.2861% no se contemplaron las diferencias que resultan entre los ingresos y 
egresos afectadas por la tasa de interés propuesta por el contratista, conforme a la

[...]

por lo que la observación se mantiene y con ello, 
el monto determinado. 

2021-3-21W3N-22-0115-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Fondo Nacional de Fomento al Turismo aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 6,109,331.18 pesos (seis millones ciento nueve mil 
trescientos treinta y un pesos 18/100 M.N.), por concepto de pago en exceso, toda vez que 
no se acreditó la ejecución del concepto núm. 328-TER.PP-02-017, "Formación de relleno 
tipo pedraplén con materiales de tamaño entre 100 mm y 900 mm", relativa a los números 
generadores, secciones topográficas, notas de bitácora, croquis de localización y reportes

[...]

factores distintos de ajuste de costos mensuales por aplicar, en consecuencia, se mantiene 
el monto observado. 

2021-3-21W3N-22-0115-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 45,928,220.25 pesos (cuarenta y cinco millones novecientos veintiocho mil 
doscientos veinte pesos 25/100 M.N.), por un pago en exceso, autorizado en la estimación 
núm. 01-AC-18 de ajuste de costos, con periodo de ejecución del 1 de noviembre de 2020 al 
31 de agosto de 2021, y con fecha de pago el 31 de diciembre de 2021, en el contrato 
plurianual de obra pública a precio mixto y tiempo determinado núm.

[...]

actividades que desempeñó dicho personal en cada uno de los informes, por lo que se 
reitera la observación y con ello, el monto observado. 

2021-3-21W3N-22-0115-03-003   Solicitud de Aclaración 

Para que el Fondo Nacional de Fomento al Turismo aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 48,763,764.84 pesos (cuarenta y ocho millones 
setecientos sesenta y tres mil setecientos sesenta y cuatro pesos 84/100 M.N.), por 
concepto de pagos en exceso, integrados por 22,747,288.68 pesos (veintidós millones 
setecientos cuarenta y siete mil doscientos ochenta y ocho pesos 68/100 M.N.) en la partida 
"Informe Mensual de Obra" con un precio unitario de $7,607,637.19/mes, y 26,016,476.16 
pesos (veintiséis millones dieciséis mil cuatrocientos setenta y seis pesos 16/100 M.N.) en la 
partida "Informe Mensual de Supervisión" con un precio unitario de $6,956,537.00/mes, 
cantidad de la que no se ha acreditado su resarcimiento, debido a que no se acreditó con la 
documentación comprobatoria de soporte la participación del total del personal

[...]

fiscalizada, así como de las respuestas emitidas a este resultado, en los que se proporcionó el recalculo por parte del FONATUR de las matrices de los 

precios unitarios.  

2021-3-21W3N-22-0115-03-004   Solicitud de Aclaración 

Para que el Fondo Nacional de Fomento al Turismo aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 20,118,835.71 pesos (veinte millones ciento 
dieciocho mil ochocientos treinta y cinco pesos 71/100 M.N.), por concepto de pagos en 
exceso, debido a que en las matrices de los precios unitarios se consideraron cantidades de 
mano de obra que no fueron justificadas, se determinó la duplicidad en actividades de los 
básicos de explotación y trituración de balasto y se ajustó el insumo de renta de predios, por